
 

 

 
 

 
 DETERMINAZIONE DI SPESA N.   1  DEL  3 gennaio 2024 

 
 

 IL DIRETTORE COMPARTIMENTALE DEL PIEMONTE, VALLE D'AOSTA, LOMBARDIA, 
VENETO, TRENTINO ALTO ADIGE E FRIULI VENZIA GIULIA 

  
  
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell'ACI deliberato dal Consiglio Generale ed in 
particolare gli articoli 7 e 17 e 20; 
  
VISTO il Regolamento di adeguamento ai principi di razionalizzazione e contenimento della spesa 
in ACI per il triennio 2023-2025, reso ai sensi e per gli effetti dell’art.2 commi 2 e 2bis del DL 31 
agosto 2013, n.101, convertito con modifiche con Legge 30 ottobre 2013 n.125, approvato dal 
Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 24 gennaio 2023; 
 
VISTO il budget annuale per l'anno 2024, composto dal budget economico e dal budget degli 
investimenti e delle dismissioni, deliberate   dall'Assemblea dell'Ente nella seduta del 31 ottobre 
2023;  
 
VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione 
dell’art.13, comma 1, lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999 n.419 ed approvato dal 
Consiglio Generale; 
 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n.3961 del 23 novembre 2023 che, sulla base del 
budget di gestione per l’esercizio 2024, autorizza i Dirigenti preposti alle Direzioni Compartimentali 
ad adottare atti e provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e 
prestazioni, comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a € 300.000,00 
a valere sulle voci di budget assegnate ai rispettivi Centri di Responsabilità e fino alla concorrenza 
dell’importo iscritto nelle voci di budget; 
 
VISTO il vigente Ordinamento dei Servizi dell’Ente; 
 
VISTO il provvedimento prot. 4297  del 27 settembre 2023  con il quale il Segretario Generale ha 
conferito al sottoscritto, con decorrenza dal 1 ottobre 2023  e scadenza al 30 settembre 2026 
l’incarico di Direttore Compartimentale Piemonte, Valle d’Aosta, Lombardia, Trentino-Alto Adige, 
Veneto, Friuli-Venezia Giulia (Direttore Compartimentale Nord); 
 
VISTO il Codice di comportamento ACI, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 20 febbraio 
2014 e modificato con Delibere del Consiglio Generale del 22 luglio 2015 e del 28 aprile 2021; 
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione della Federazione ACI 2023-2025 adottato 
con Delibera del Consiglio Generale  del 24 gennaio 2023;  
 
RICHIAMATE le modalità operative descritte nel vigente “Manuale delle Procedure Negoziali” 
dell’Ente, approvato con Determinazione del Segretario Generale n.3083 del 21 novembre 2012, 
aggiornato con Deliberazione del Comitato Esecutivo nella riunione del 16 maggio 2018 e con 
Determinazione del Segretario Generale n.3828 del 16 marzo 2022; 
 
 



 

 

RITENUTO di svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all’art.5 della 
Legge n.241/90 e s.m.i.;  
 
 
CONSIDERATO che questa Direzione Compartimentale ha ravvisato la necessità di commissionare 
la realizzazione di n. 200 biglietti da visita intestati al Direttore Compartimentale nominato con nota 
di cui sopra ;  
 
RITENUTO di rivolgersi - per ragioni di tempestività ed efficienza - alla Ditta Tipografia Pasquali di 
Paolo Pasquali perché in grado di garantire una appropriata fornitura, applicando peraltro tariffe in 
linea con quelle di mercato;  
 
PRESO ATTO che è stato richiesto via e-mail un preventivo alla ditta Tipografia Pasquali per la 
realizzazione di n. 200 (duecento)  biglietti da visita e che la Ditta ha applicato un prezzo pari ad € 
48,00 IVA esclusa, prezzo considerabile congruo,  tenuto conto dei tempi e modi di intervento 
necessari a soddisfare le esigenze dell'Ufficio;  
 

CONSIDERATO che i servizi in argomento rientrano tra quelli disciplinati dall'art. 36, comma 2, lett. 
a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo Ia disciplina sostitutiva di cui all'art.1 della L. n. 120/2020, 
come sostituita dall'art. 51 della L. n.108/2021; 
 
PRESO ATTO che il sistema SIMOG dell’ANAC, per il presente ordinativo di fornitura, ha rilasciato 
il CIG N. ZA93DE5DFB  ; 
 
 
 

        DETERMINA 
 
 

 
per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante della presente 
determinazione, di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii e 
dell'art.1 della L. n. 120/2020, come sostituita dall'art. 51 della L. n.108/2021, alla Ditta  Tipografia 
Pasquali di Paolo Pasquali  Via Dell’Industria ,9  - Pergine Valsugana -  la stampa dei biglietti da 
visita   per una spesa complessiva di euro 48,00 + IVA da porsi a carico del conto   410714003 (Ser. 
Ed. Tipografiche ) con relativo invio all’Ufficio di Milano per un costo pari a euro 12,00 + IVA da 
porsi a carico del conto 410732010 (Spese postali). 
  
di assumere la qualifica di Responsabile Unico del Procedimento;  
 
di attestare ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e consapevole delle 
sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo Decreto in caso di dichiarazioni mendaci, che il 
sottoscritto, per quanto noto e allo stato in cui viene sottoscritto il presente provvedimento, non si 
trova in situazione di conflitto di interessi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 
 
Del presente affidamento verrà data pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 
 
 
        IL DIRETTORE COMPARTIMENTALE 


